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1. Úvod

1.1. Cíl práce

Cílem této práce bylo vytvořit úlohy v podobě vhodné pro Elektronickou sbírku

řešených úloh, která vzniká na Katedře didaktiky fyziky MFF UK. Sbírku naleznete

na adrese: http://fyzikalniulohy.cz/.

Úlohy uvedené ve sbírce pomohly mně samotné několikrát během studia, proto

jsem se rozhodla, že vytvořením dalších úloh bych mohla pomoci dalším lidem, kteří

se rozhodnou sbírku využít. Vzhledem k tomu, že studuji obor s pedagogickým

zaměřením, je tvorba úloh jedinečnou možností vyzkoušet si vysvětlování

fyzikálních jevů, různých postupů a úvah tak, aby to nebylo zbytečně složité a bylo

to co nejvíce pochopitelné. Mým úkolem bylo zpracovat úlohy do tématu Elektřina a

magnetismus a vhodně je zařadit mezi již existující úlohy.

1.2. Struktura práce

Práce je rozdělena do čtyř kapitol.

Tato kapitola, která je zároveň první kapitolou, popisuje cíle bakalářské práce,

dále jsou zde uvedeny důvody, proč jsem si tuto bakalářskou práci vybrala. Také je

zde v krátkosti popsána struktura práce.

Druhá kapitola je věnována Elektronické sbírce úloh, popisuje filozofii sbírky,

tj. důvod proč vznikla a přístup ke tvorbě úloh.

Třetí kapitola pojednává o mnou vytvořených úlohách. Obsahuje detailní popis

přístupu k řešení úloh, jejich konkrétní struktuře, metodě řešení a zařazení do sbírky.

Čtvrtou kapitolou je závěr, zde se nachází stručné zhodnocení práce.

Součástí tištěné verze je ukázka pěti vytvořených úloh. Dále je přiložené CD,

které obsahuje digitální verzi textu práce i všech zpracovaných úloh.

http://fyzikalniulohy.cz/
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2. Charakteristika sbírky

Sbírka obsahuje strukturovaně řešené úlohy, jejichž zpracování vede čtenáře krok

po kroku k vyřešení úlohy. Úlohy jsou obohaceny obrázky. Sbírku spravuje

RNDr. Zdeňka Koupilová, Ph.D., úlohy jsou ukládány do databáze MySQL a jejich

text se píše v modifikovaném XHTML. Pro psaní složitějších vzorců je používán

formát LaTeX.

Sbírka má dvě rozhraní, administrátorské a uživatelské. Jak název napovídá,

v administrátorském rozhraní se úlohy tvoří a uchovávají se tam jejich rozpracované

formy. Toto rozhraní umožňuje i vkládat některé technické informace, které nejsou

podstatné pro řešení úloh, ale mohou mít význam pro pozdější úpravu, či další

zpracovávání již vytvořených úloh. Například se plánuje, že bude možné si

vygenerovat k jednotlivým úlohám pouze číselné výsledky úloh, či konstanty

potřebné k řešení. Tyto údaje jsou uvedeny v hlavičce úlohy a jsou viditelné pouze

v administrátorském rozhraní. Naproti tomu je zde uživatelské rozhraní, které

umožňuje postupně se proklikávat jednotlivými okruhy, kapitolami, podkapitolami,

úlohami a jejich řešeními (podrobněji níže).

V době vzniku této bakalářské práce sbírka obsahuje v české verzi 9 zveřejněných

okruhů, jsou to: Mechanika, Termodynamika a molekulová fyzika, Elektřina a

magnetismus, Optika, Teoretická mechanika, Fyzika mikrosvěta, Matematické

metody, Matematická analýza a Lineární algebra.

Okruh Elektřina a magnetismus ke dni 18. 4. 2015 obsahuje 242 úloh rozdělených

do 6 kapitol:

Elektrostatika (72 úloh)

Stejnosměrný elektrický proud (56 úloh)

Stacionární magnetické pole (47 úloh)

Nestacionární magnetické pole (25 úloh)

Obvody se střídavými proudy (43 úloh)

Elektromagnetické pole (3 úlohy)

Některé úlohy jsou zařazeny do dvou či více kapitol. Většina kapitol je dále

členěna na podkapitoly, v jiných jsou rovnou obsaženy úlohy, podle toho, jak je to

v dané struktuře, počtu i složitosti úloh potřeba.
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U každé úlohy uvedené ve sbírce naleznete údaje, jako jsou obtížnost, název a

kód. Obtížnosti jsou čtyři: základoškolská, středoškolská, obtížnější středoškolská

a vysokoškolská úloha. Úlohy jsou členěny do oddílů. U všech úloh nalezneme

povinné oddíly, kterými jsou zadání a řešení. Většina úloh obsahuje také oddíl

odpověď. Dalšími oddíly jsou nápověda a řešení nápovědy, které bývá skryto

v oddílu nápovědy a zobrazí se jen tehdy, když na něj uživatel klikne. Řešení někdy

bývá rozfázováno do několika oddílů, aby bylo pro čtenáře přehlednější. Pokud to

úloha vyžaduje je v ní uveden oddíl zápis nebo zápis a číselné řešení. U složitějších

úloh naleznete i oddíl rozbor, kde je slovně popsána strategie řešení bez vzorců a

fyzikálních značek. Většina úloh má i další oddíly, kde jsou uvedeny odkazy

na podobné úlohy, komentáře či zajímavosti. Obsah každého oddílu, kromě zadání,

se uživateli zobrazí až tehdy, když na něj klikne. Díky tomu záleží pouze na něm, jak

se rozhodne, zda bude postupovat krok za krokem, nebo se rovnou podívá na řešení.
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3. Přehled úloh

Hlavní náplní této bakalářské práce bylo vytvořit 25 úloh se strukturovaným

řešením, použitelných pro výše popsanou Elektronickou sbírku řešených úloh. Úlohy

již byly v ,,pracovní verzi“ sbírky, obsahovaly zadání a velice stručná řešení, která

ale byla leckdy numericky i fyzikálně chybná. Úlohy pocházely z materiálů

dr. J. Kohouta [1].

Vytvořené úlohy jsou zařazeny v kapitolách okruhu Elektřina a magnetismus.

V závorce uvádím jejich počet v jednotlivých kapitolách.

Elektrostatika (6)

Stejnosměrný elektrický proud (9)

Stacionární magnetické pole (7)

Nestacionární magnetické pole (3)

Tyto úlohy doplnily již více než dvě stě existujících úloh z okruhu Elektřina a

magnetismus, proto se nejedná o ucelený soubor, spíše naopak. Snažila jsem se o to,

aby úlohy vhodně navazovaly a zapadaly k úlohám již vytvořeným. Při tvorbě úloh

bylo nutné prozkoumat, jaké úlohy tento okruh obsahuje, a dodržovat zavedenou

formální strukturu úloh. Vymýšlela jsem nápovědy, jejich řešení, dále jsem

kontrolovala fyzikální i numerickou správnost uvedených řešení. Tvořila jsem

obrázky a přeformulovávala řešení tak, aby bylo jasné, co z čeho vyplývá a proč.

Tím úlohy dostaly podobu, která odpovídá koncepci Elektronické sbírky úloh.

Při tvorbě strukturovaných řešení úloh mi, zvláště po odborné fyzikální stránce,

byla velkou inspirací vedoucí mé bakalářské práce. Dále jsem využívala publikace

[2], [3] a [4].

Následuje přehled úloh, pořadí odpovídá řazení na webu. Číslo v závore za

názvem úlohy je její kód, pod kterým ji ve sbírce nalezneme, za pomlčkou je

uvedena obtížnost úlohy: ZŠ označuje základoškolskou úlohu, SŠ středoškolskou

úlohu, SŠ+ obtížnější středoškolskou úlohu a VŠ vysokoškolskou úlohu. Všechny

úlohy jsou nejprve řešeny obecně, některé potom i číselně.
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3.1. Úlohy z kapitoly Elektrostatika

Do této kapitoly bylo vytvořeno šest úloh, které jsou zařazeny do čtyř podkapitol.

Úlohy z podkapitoly Síly v elektrickém poli, Coulombův zákon:

Otáčející se nabitá kulička kolem druhé stejně nabité kuličky (954 – SŠ+)

Cílem úlohy je zjistit minimální rychlost, kterou musíme udělit nabité kuličce,

která se otáčí ve vertikální rovině kolem druhé stejně nabité kuličky, v nejnižším

bodě její trajektorie, aby vykonala celou kruhovou otočku. Úloha je vyřešena

obecně.

Jedná se o těžší středoškolskou úlohu, která je vhodná spíše na seminář pro

zájemce o fyziku, nebo jako úloha do základního vysokoškolského kurzu

elektřiny a magnetismu. Vyžaduje znalosti z mechaniky, řešitel by měl znát


[…]


kolmá k indukčním čarám. Známy jsou délka vodiče, frekvence, se kterou rotuje,

a magnetická indukce pole. Úloha má číselné řešení.

Jedná se o těžší středoškolskou úlohu, která je vhodná na seminář pro zájemce

o fyziku, nebo jako jednodušší příklad ve vysokoškolském kurzu elektřiny a

magnetismu. Řešitel musí znát vzorec, podle kterého se počítá indukované

elektromotorické napětí, dále by měl vědět základní informace o magnetickém

indukčním toku a znát zákonitosti kruhového pohybu. Během výpočtu se využívá

toho, že časovou derivací úhlu je úhlová rychlost.

Úloha obsahuje komentář, kde je vysvětleno, jak je možné, že se v tyči

indukuje napětí, i když to není uzavřená smyčka. Dále jsou zde uvedeny odkazy

na dvě úlohy, které také souvisí s tématem elektromagnetické indukce a jsou

zařazeny ve stejné podkapitole jako tato úloha, jsou to úlohy Závit v magnetickém

poli (803) a Pohybující se kovová tyč v blízkosti vodiče, jímž prochází

proud (801).

Závit v magnetickém poli (803 – SŠ+)

V této úloze máme popsanou situaci, kdy je v magnetickém poli umístěn závit.

Zadány jsou jeho plocha a odpor. Dále víme, že rovina závitu je kolmá

k indukčním čarám pole. Je potřeba určit velikost magnetické indukce tohoto

pole, známe-li, jaký náboj prošel tímto závitem při rychlém vysunutí z pole.

Úloha je vyřešena numericky.

Obtížnější středoškolská úloha, využívá se zde toho, že na tvaru vodiče ani

době vysouvání nezáleží, což situaci zjednoduší. Je potřeba znát Faradayův zákon

elektromagnetické indukce a Ohmův zákon.

Úloha má i oddíl, kde je celý postup uveden obecně bez výše uvedených

zjednodušení, tím je ukázáno, že použitá zjednodušení jsou pravdivá.

V závěrečném komentáři je vše vysvětleno pomocí úvahy. Úloha obsahuje odkazy

na podobnou úlohu Pohybující se kovová tyč v blízkosti vodiče, jímž prochází

proud (801) a těžší úlohu Rotující přímý vodič v homogenním magnetickém

poli (802). Obě úlohy jsou z téže podkapitoly.
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Pohybující se kovová tyč v blízkosti vodiče, jímž prochází proud (801 – VŠ)

Cílem této úlohy je spočítat napětí indukující se v tyči pohybující se

rovnoběžně s přímým dlouhým drátem, kterým teče proud. Zadány jsou délka a

rychlost tyče, proud, který teče drátem a vzdálenost mezi tyčí a drátem. Součástí

zadání je obrázek, kde je vše pro lepší pochopení znázorněno. Tato úloha má

číselné řešení.

Jedná se o vysokoškolskou úlohu, k jejímuž vyřešení je nutno znát a chápat,

jak se počítají indukované napětí a magnetický indukční tok. Při řešení je použito

integrování pomocí substituce a derivování. K vypočtení číselné hodnoty je nutné

dohledat permeabilitu vakua.

V komentáři je uveden odkaz na dvě jednodušší úlohy Rotující přímý vodič

v homogenním magnetickém poli (802) a Závit v magnetickém poli (803)

zařazených do stejné podkapitoly.

3.5. Zařazení úloh do sbírky

Abych mohla úlohy vhodně zařadit, musela jsem se podrobně seznámit s již

zveřejněnými úlohami z okruhu Elektřina a magnetismus, přesně to bylo

217 úloh. Při zařazování úloh jsem dbala na to, aby typově podobné úlohy byly

u sebe a postupně rostla jejich obtížnost. V některých kapitolách stačilo vhodně

zařadit úlohy vzniklé v rámci této bakalářské práce, ale mnohdy bylo nutné

změnit pořadí úloh v kapitole, či dokonce kapitolu úplně restrukturalizovat.
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4. Závěr

V rámci tvorby této bakalářské práce byly splněny její cíle, především cíl vytvořit

25 úloh do Elektronické sbírky.

Díky bakalářské práci jsem se seznámila s úlohami, které elektronická sbírka

obsahuje. Musela jsem se naučit pracovat s modifikovanými XHTML kódy, které

jsou nutné k zadávání úloh do databáze. Dále jsem získala dovednost tvořit obrázky

v grafickém programu CorelDRAW(R) Graphics Suite X4. Tvorbou úloh jsem

prohloubila své vlastní znalosti hlavně z oblasti elektřiny a magnetismu, které zajisté

využiji ve svém budoucím povolání i během dalšího studia. Během tvorby

strukturovaných řešení, jsem se snažila uvažovat jako člověk, který úlohu vidí

poprvé a problematika mu není důvěrně známá. Tento fakt považuji za velice

hodnotný pro své budoucí učitelské povolání. Samotné vytváření textu bakalářské

práce pomohlo k rozvoji mých vyjadřovacích schopností. Dovednosti, které jsem

zpracováním úloh i tvorbou textu bakalářské práce získala, považuji za velice

důležité a přínosné i pro běžný život.

Pevně doufám, že úlohy, které jsem vytvořila, pomohou dalším lidem, kteří se

rozhodnou sbírku využít.
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Přílohy

Na následujících stránkách naleznete ukázku pěti mnou vytvořených úloh. Úlohy

jsou určeny pro webové stránky, z jejichž rozhraní byly dne 10. 1. 2015 vytištěny,

proto není tištěná podoba tak kvalitní. Stránky v příloze nejsou číslovány.

Další přílohou je CD, kde jsou všechny mnou vytvořené úlohy v podobě, jakou

mají v době odevzdání bakalářské práce a také vlastní text práce. Aktuální podobu

úloh naleznete na webových stránkách Elektronické sbírky úloh na adrese:

http://fyzikalniulohy.cz/.

http://fyzikalniulohy.cz/