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Cílem této bakalářské práce bylo dopracovat soubor řešených úloh pro celek Elektřina a
magnetismus tak, aby je bylo možné zařadit do Elektronické sbírky řešených. Tyto úlohy měly
v rozhraní předpřipravená zadání a velmi stručná řešení, ale je třeba poznamenat, že část řešení
byla chybná a v části úloh byly uvedeny nerealistické číselné hodnoty. Tyto chyby autorka musela
opravit.

Autorka práce ke všem 25 úlohám vytvořila strukturované nápovědy, slovní rozbory,
komentovaná podrobná řešení a nakreslila vhodné doprovodné obrázky. Veškeré podklady
k úlohám autorka samostatně převedla do formátu sbírky a vložila do databáze. Díky tomu jsou
vytvořené úlohy připraveny k okamžitému použití jak studenty naší fakulty, tak i studenty
středoškolskými, což považuji za velké pozitivum předkládané práce.

Vypracováváním úloh si autorka vyzkoušela, jak může být obtížné zformulovat postup řešení
úlohy srozumitelně a zároveň věcně správně. Věřím, že získané zkušenosti uplatní ve své budoucí
pedagogické praxi.

Za další klad práce autorky považuji skutečnost, že nejenom vytvořené úlohy zařadila na vhodná
místa mezi již existujících více než 200 úloh, ale provedla kontrolu a případné úpravy řazení
všech úloh v tomto celku.

Autorka věnovala práci mnoho úsilí a času. Pracovala systematicky a pečlivě.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Nemám otázky, s autorkou jsme vše dořešily během tvorby práce.
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